CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA  

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir de 1º de 
janeiro de 2017, será de: 

a)   para os empregados com até 1 (um) ano na mesma empresa, R$ 969,90 (novecentos e sessenta e 
nove reais e noventa centavos); 

b)  para os empregados com mais de 1 (um) ano na mesma empresa, R$ 994,40 (novecentos e noventa e 
quatro reais e quarenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA-MÍNIMA  

Aos empregados denominados "comissionistas", fica concedida uma garantia-mínima mensal no valor de 
R$ 1.006,30 (um mil e seis reais e trinta centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL  

A Entidade Patronal concede à categoria profissional representada pelo Sindicato dos Empregados no 
Comércio de Barbacena, no dia 1º de janeiro de 2017 – data-base da categoria profissional –, reajuste